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Związki chemiczne jarzące się pod wpływem
światła lub prądu, a także takie, które pozwoliłyby przetwarzać energię słoneczną,
projektuje laureat programu MISTRZ, prof. Daniel Gryko. Jeśli takie związki uda się
wyprodukować, można będzie wytwarzać wydajne diody czy elastyczne ogniwa słoneczne.

"Zajmuję się tzw. barwnikami funkcjonalnymi, czyli barwnymi związkami organicznymi, które
przydałyby się np. w produkcji diod fotoluminescencyjnych, w organicznych ogniwach słonecznych
czy w medycynie" - mówi w rozmowie z PAP Daniel Gryko z Instytutu Chemii Organicznej PAN,
laureat programu MISTRZ Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. Chodzi o cząsteczki, które albo
wydzielałyby światło pobudzone prądem, albo produkowały prąd pobudzone światłem. Jeszcze innym
aspektem badań są związki fluorescencyjne.

SZUKAJĄC CZEGOŚ, CZEGO NIE MA

Badacz z IChO wyjaśnia, że związki o takich pożądanych właściwościach, które występują
w przyrodzie lub te, których na razie umiemy łatwo wyprodukować, nie spełniają do końca naszych
potrzeb - np. nie są wystarczająco odporne na działanie czynników zewnętrznych. Takie związki są
jednak w zasięgu ręki - być może uda się je zaprojektować w laboratoriach. Prof. Gryko spodziewa
się, że cząsteczki o poszukiwanych cechach będą tzw. aromatycznymi związkami policyklicznymi.
W pewnym stopniu podobne więc będą do węglowodorów obecnych w ropie naftowej. W ramach
swoich badań chemik projektuje i wytwarza takie związki.

BRAKUJĄCE OGNIWO, SŁONECZNE

Prof. Gryko poszukuje m.in. związków, z których można byłoby przygotować stabilne i wydajne
ogniwa słoneczne nowej generacji. Naukowiec wyjaśnia, że działające dotychczas ogniwa
fotowoltaiczne są bardzo delikatne, łatwo je zniszczyć. Dobrze spisują się zamontowane na stałe na
dachach, ale trudno je stosować w urządzeniach przenośnych. Naukowcy spodziewają się, że będzie
można zaprojektować związki organiczne, które bardziej skutecznie niż krzem zamienią energię
słoneczną na elektryczną. Prof. Gryko przewiduje, że ogniwa słoneczne budowane na bazie związków
organicznych byłyby elastyczne i dałoby się np. drukować na tworzywach sztucznych albo wszywać
w materiał kurtkę czy plecak, by zasilały urządzenia elektroniczne. Nie mniej ważnym celem jest
obniżenie ceny energii otrzymywanej z takich ogniw słonecznych poprzez zwiększenie ich wydajności.

DIODY, KTÓRE WCHODZĄ DO MODY



Jak wyjaśnia badacz, w jego laboratorium projektuje się również m.in. związki, których można by
było użyć w diodach fotoluminescencyjnych. Chodzi tu o znalezienie cząsteczek, które z jak
największą efektywnością przekształcać będą prąd w światło. "Zwykła żarówka tylko 5 proc. energii
elektrycznej zamienia na światło, a aż 95 proc. energii - na ogrzewanie. W nowoczesnym oświetleniu
efektywność jest tylko trochę lepsza" - mówi prof. Gryko. Nadzieją jest technologia OLED
(organiczne diody elektroluminescencyjne), którą już stosuje się w wyświetlaczach np. smartfonów.
Aby wyświetlacze dawały światło o dowolnym kolorze, potrzebne są elementy, które świecą na
niebiesko, zielono i czerwono. "Elementy zielone i czerwone już mamy, ale niebieskich ciągle
poszukujemy" - zaznacza badacz. Wyjaśnia, że te dotychczas znane są za mało stabilne i szybko się
zużywają, przez co diody OLED słabo spisują się jako oświetlenie – początkowo białe światło
z biegiem czasu staje się żółte. Prof. Gryko wyjaśnia, że w jego laboratorium poszukuje się związków,
które mogłyby świecić 10 - 20 tys. godzin (ponad rok czy dwa lata) i zamieniały na światło 50 proc.
energii elektrycznej.

JASKRAWE SKRAWKI

Innego rodzaju związkami, które projektuje się w IChO PAN, są związki fluorescencyjne.
Fluorescencja sprawia, że np. zakreślacze zdają się jarzyć pod wpływem światła. "Cząsteczka
barwnika pobiera energię ze słońca i oddaje ją. Zazwyczaj w postaci ciepła. W czarnej koszulce jest
nam latem gorąco, bo energia słoneczna oddawana jest w niej w postaci ciepła przy naszej skórze.
Są jednak pewne substancje, które pobierają światło i światło wypromieniowują. Zamiast więc grzać,
dają efekt świecenia" - wyjaśnia rozmówca PAP. Dodaje, że takie mechanizmy wykorzystywane są
m.in. w wybielaczach optycznych, które sprawiają, że od białych koszul czy sukien panien młodych
zdaje się bić blask.

Prof. Gryko poszukuje jednak związków fluorescencyjnych do bardzo specyficznych zastosowań
w diagnostyce medycznej. Barwniki takie można np. dodać do tkanek pobranych w trakcie biopsji.
Związki łączą się selektywnie z organellami komórkowymi - np. z mitochondriami. Ponieważ świecą,
łatwo zobaczyć ich rozkład pod mikroskopem. "Takie związki kupowane są przez firmy
farmaceutyczne lub szpitale, które prowadzą drogą diagnostykę. Ceny za nawet jeden miligram
takiej substancji są bardzo wysokie" - stwierdził rozmówca PAP.

Prof. Daniel Gryko na swoje badania otrzymał 288 tys. zł w ramach programu Fundacji na rzecz
Nauki Polskiej MISTRZ.
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”

 
02-07-2024

Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.

http://laboratoria.net/aktualnosci/32209.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32209.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32209.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32208.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32208.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32208.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32207.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32207.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32207.html


 
02-07-2024

Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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